Consórcio Prodnorte

Av. Agenor Luiz Heringer, 630, Centro, Pinheiros/ES, 27 99722-2631/99799-9704
e-mail: administracao@prodnorte.es.gov.br -  site: www.prodnorte.es.gov.br

Consórcio Público Prodnorte

COMITÊ ELEITORAL

RESOLUÇÃO Nº 001, de 16 fevereiro de 2023

CALENDÁRIO ELEITORAL

COMITÊ ELEITORAL, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE EXPEDIR A
SEGUINTE INSTRUÇÃO.

Artigo 1º - Fica estabelecido o Calendário Eleitoral das Eleições para o Conselho de

Administração do Consórcio Público Prodnorte que será realizada no dia 09 de março

de 2023, de acordo com o  Anexo desta resolução.

Artigo 2º - Fica estabelecido que todos os procedimentos serão publicados no DIOES

– Diário Oficial  dos Municípios -  https://ioes.dio.es.gov.br/dom e/ou site oficial do

CONSÓRCIO PÚBLICO PRODNORTE - http://www.prodnorte.es.gov.br/

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando

disposição todos os dispositivos em contrário.

Pinheiros/ES, 16 de fevereiro de 2023.

Arnobio Pinheiro Silva
Presidente do Comitê Especial Eleitoral

Consórcio Prodnorte

Av. Agenor Luiz Heringer, 630, Centro, Pinheiros/ES, 27 99722-2631/99799-9704
e-mail: administracao@prodnorte.es.gov.br -  site: www.prodnorte.es.gov.br

ANEXO I
 FEVEREIRO/MARÇO DE 2023

27 de fevereiro – segunda-feira, Último dia para recebimento de requerimento de

registro de chapa ;

28 de fevereiro –  terça-feira, Publicação do Edital de Inscrição de Chapas;

01 de março – quarta-feira Último dia para pedido de Impugnação;

02 de março – quinta-feira, Último prazo para contestação;

03 de março – sexta-feira Julgamento do registro de candidaturas;

06 de março – segunda-feira, Publicação do resultado do Julgamento;

07 de março – terça-feira, Último dia para recurso da decisão;

08 de março – quarta-feira Assembleia Geral para apreciação da decisão (caso haja

necessidade);

09 de março – quinta-feira, Assembleia Geral de Eleições.